
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N.  177

OGGETTO:  ENTRATE  TRIBUTARIE  ED  EXTRATRIBUTARIE: 
APPROVAZIONE ALIQUOTE  TASSE  DIRITTI E CANONI 2020.

L’anno duemilaVENTI il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 18,25 nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di 
Sindaco e con l’intervento degli: 
   

Assessori:                                                       Presenti

 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
 
                 2)   CAMPITELLI            Mario                          _ SI  _

                 3)   FRANZA                    Antonio                         _ SI _     

4)   MANZO                     Antonietta                   _ SI _  

5)   PRISCO                      Mario                          _ SI _

6)   FASANINO                Nicoletta                      _ SI _

7)  UGOLINO                  Immacolata                  _ SI _

Assiste il  Segretario Generale del Comune  Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI 

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 
                                                        

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Oggetto: Entrate Tributarie ed Extratributarie: Approvazione aliquote – tasse – diritti e canoni 
2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 e s.m.i prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le  
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  
del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio 
dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell’anno  di 
riferimento;

Dato atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 2022 veniva differito al  
31/10/2020, giusto decreto del Ministro dell’Interno del 30/09/2020;

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze -  Dipartimento delle  finanze,  entro il  termine di  cui  all’articolo 52,  comma 2,  del  Decreto 
Legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 
per l’approvazione del bilancio di previsione;

Tenuto conto 
delle normative intervenute a seguito dell’emergenza sanitaria COVID 19 che hanno avuto impatto sulle 
entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente per l’annualità 2020;

delle delibere di Giunta Comunale 46 del 16/03/2020 e n. 79 del 03/06/2020 con la quali, a seguito  
dell’emergenza sanitaria COVID 19, si interveniva a sostegno delle famiglie e delle attività produttive 
anche attraverso agevolazioni ed esenzioni nel pagamento di tributi/entrate comunali  per l’annualità  
2020; 

che il Comune di Nocera Inferiore è in Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale di cui all’art. 243 
bis del TUEL;

Visto la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30 marzo 2019 (fatta propria dal Consiglio Comunale 
con delibera n. 11 del 30/04/2019) con la quale si approvavano per l’annualità 2019 le aliquote, tasse , 
tariffe e canoni relative alle seguenti entrate dell’Ente: COSAP - CIMP- AFFISSIONI PUBBLICHE e 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF;

Ritenuto di  confermare  anche  per  l’annualità  2020  le  aliquote,i  canoni,  i  diritti  già  in  vigore 
nell’annualità  2020e  relative  alle  seguenti  entrate  dell’Ente:COSAP-  CIMP-  AFFISSIONI 
PUBBLICHE- ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF;

Acquisiti  sulla  proposta della presente deliberazione,  ai sensi  del  1° comma dell'art.  49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria dei responsabili dei servizi competenti, 
sottoscritti, firmati e depositati agli atti della carpetta che qui di seguito si riportano:

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.  
Lgs 267/2000   parere  FAVOREVOLE  di regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa“, che si deposita. Il Dirigente:  f.to Dott.ssa Maria Carmela BRACCIALE;

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.  
Lgs  267/2000  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile“.   il  Dirigente.  f.to  Dott.ssa  Maria  Carmela 
BRACCIALE;

 PARERE CONSULTIVO DEL SEGRETARIO GENERALE:
Ai  sensi  dell’art.68,  comma  3,  dello  Statuto  Comunale,  acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa e contabile si esprime parere FAVOREVOLE f.to. Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E L I B E R A

Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

Di confermare per l’anno 2020, i canoni, le tariffe e le aliquote, già in vigore nell’annualità 2019, giusta  
delibera di G.C. n. 108 del 30 marzo 2019 (fatta propria dal Consiglio Comunale con delibera n. 11 del  
30/04/2019), relative alle seguenti entrate dell’Ente: COSAP - CIMP - AFFISSIONI PUBBLICHE - 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF.

Di procedere  all’applicazione  delle  stesse  tenendo  conto  delle  agevolazioni  e/o  esenzioni  
espressamente previste dalle norme vigenti e dalle delibere di Giunta Comunale n. 46 del 16/03/2020 e 
n.79 del 03/06/2020. 

Di  dare atto che la presente deliberazione costituirà parte integrante e sostanziale,  quale allegato, al  
Bilancio di Previsione 2020/2022 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi delle 
vigenti normative;

Di  disporre  in  ottemperanza  all’art.  8,  comma  2  del  succitato  Decreto  Legge  n.  102/2013  la 
pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente.

Di incaricare i Funzionari Responsabili delle entrate di che trattasi a provvedere, a norma dell’art. 13,  
comma 15 del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, alla trasmissione dello presente atto 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, 
comma 2 del D.Lgs. n. 446/97 e comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine 
previsto per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  per la  pubblicazione ,  esclusivamente per  via 
telematica,  mediante  inserimento  nell’apposita  sezione  del  Portale  del  federalismo  fiscale, per  la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre  
1998, n. 360.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Del che si è redatto il presente verbale.   

            IL  SINDACO                                               IL  SEGRETARIO GENERALE
  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

                              
          

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                              Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

                  
  

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N.  177

			Assessori:                                                       Presenti
	 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
	  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



